
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 いってらっしゃい！ 

 

 

 

 

 

 

         

 

行ってきま～す！ 高丘東小学校 918-5730 

代表  石野 美江子 

令和６年 10月 15日発行 

 

 
スクールガード高丘東小学校区 

～地域の子どもは地域で守る～ 

高丘東小学校区「スクールガード通信」 

ピカピカの一年生５４名が入学しました。毎朝、元気にあいさつして登校しています。 

「きのう髪切ったよ～」と帽子をぬいで見せてくれたり、昆虫ケースにいろんな（トカゲ・カエル 

水カマキリ・セミなど）を入れて見せてくれます。 

 ２学期は、まだ暑い８月２８日からスタートしました。各学年、いろんな行事があり楽しみです。 

 スクールガードさんに、お話しを聞かせてくださいね。   

                             高丘東小学校スクールガード代表 

                                                      石野 美江子 

   

高丘東小学校 

１年生 ５４名 

２年生 ７１名 

３年生 ５２名 

４年生 ３４名 

５年生 ４８名 

６年生 ４０名 

全校児童 ２９９名 

R６．８．２８現在 

  

Journey of a Lifetime  

 

 

応援に 

 

運動会 

でも楽しかった 

 

６月１日（土） 運動会 ６月１７日（月）５年生田植え 

 

 

天まで上がれ！お空にポイ！ 

 

本年度、高丘東小学校教頭として着任いたしました、金田 雪絵（かねだ ゆきえ）でございます。スクールガードの

皆様、毎日子どもたちの安全を温かく見守っていただき、心から感謝申し上げます。たくさんの地域の方々に支えてい

ただいていることが、子どもたちの身体の安全だけでなく、心の安心にもつながっております。 

また、子どもたちの様子もよく見てくださり、必要に応じて学校へ知らせてくださっていることで、危険を未然に防止し

たり、子どもたちの様子をより把握したりすることができております。本当にありがとうございます。 

今後もこの温かい地域で育つ、ひがしっ子たちを、皆様と共に大切に育んでまいります。これからも、 

どうぞよろしくお願いいたします。             明石市立高丘東小学校 教頭 金田 雪絵 

にゅるーっとした

よ、 

スクールガードさん募集！ 

募集！！ いっしょに 

やりましょう！ 

We can do it ! ～ つなげ 東っ子笑顔の輪 ～ 

 

 

応援に 

 

運動会 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７月３日(水)明石市民会館中ホールにて「スクールガードあかし」研修

会を開催しました。あかし保健所健康推進課の藤本春花保健師による講演

では、「熱中症対策！スクールガード活動時の注意点について」と題して、

熱中症の予防には、こまめに水分補給を行う。帰宅後の予防ケアも重要で

ある、熱中症になってしまった場合は、早めに気づき対処する等の注意点

を、わかりやすく説明していただきました。 

 

二見北小学校区のスクールガードによる実践発表では、五十嵐邦達 SG、

二見小学校区高田慶一 SG 代表により、スクールガードを増やすために校

区独自で作成されたプロモーションビデオの上映をしていただきました。

また、永田聰 SG 代表により、日々の立ち番以外の活動を記録した「スク

ールガード通信」を紹介していただき、活動の見える化で学校及び保護者

に理解が得られ、つながりができていると発表がありました。 

 

スクールガード・リーダーによる講話では、今年度改訂された「スクー

ルガードあかし活動マニュアル」を説明するとともに、活動にあたっての

留意事項や不審者への対応について、アドバイスがありました。 

１４０名のスクールガードの方々や保護者の皆さまにご参加 

いただき、充実した研修会となりました。 

 

 

 

健
康
康
推
進
課
に 

よ
る
講
演 

ス
ク
ー
ル
ガ
ー
ド
・ 

リ
ー
ダ
ー
に
よ
る
講
話 

「スクールガードあかし」研修会を開催しました 

《教育委員会からのお知らせ》  

 

各校区のスクールガードでは、新しい仲間を募っています。 

お住いの地域の小学校や青少年教育担当にお電話（☎078-918-5057）して

いただく以外に、インターネットからスクールガードに応募することもできます。

以下のいずれかから「スクールガードあかし登録希望届」に必要事項を入力し送

信すると、届出が完了します。 

活動に関心をお持ちいただいた方は、是非お気軽にご応募ください。 

【スクールガードあかし登録希望届】 

https://logoform.jp/f/4xi0q 

   

二
見
北
ス
ク
ー
ル
ガ
ー
ド
に 

よ
る
実
践
発
表 

 

｢スクールガードあかし活動マニュアル｣・ 
｢登下校見守り活動ハンドブック｣を配付しています 

教育委員会では令和６年７月に改訂しました「スクール

ガードあかし活動マニュアル」と、文部科学省が令和６年

６月に改訂しました「登下校見守り活動ハンドブック」を、

配付しています。 

「スクールガードあかし」や見守り活動の基本を紹介す

るとともに、見守り活動の効果を高めるポイントや優良事

例を紹介しております。 

スクールガードとして活動中の方も、これからスクール

ガードを始められる方も、ぜひご活用ください。 

 

スクールガード募集中！ 

｢スクールガードあかし活動マニュアル」「登下校見守り活動ハンドブック」 
「スクールガードあかし募集ポスター」をご希望の方は、 
青少年教育担当（☎078-918-5057）まで、ご連絡ください。 
また、インターネットから印刷していただくことも可能です。 

 

募集ボスター 
(令和 6 年 7 月作成) 

 

 

https://logoform.jp/f/4xi0q

